## CAPUT XIV.

Cap. 59.

Hydropi-  
si.Hydropi  
proprium.Cogitatio-  
nes nouit  
Dominus.Hydropi-  
um.Hydropi-  
um animal  
lapis com-  
paratur.Nuptia  
Caristi  
Ecclesie.

**E**T factum est cum intraret in domum cuiusdam principis Pharisæorum sabbato manducare panem. & ipsi obseruabant eum, & ecce homo quidam hydropicus erat ante illum. ] Hydropis morbus, ab aquoso humore vocabulum trahit. Græcè enim ὕδωρ, aqua vocatur. Est autem humor subcutaneus de vitio vesicæ natus, cum inflatione turgente, & anhelu foetido. Propriumque est hydropici, quanto magis abundat humore inordinato, tanto amplius sitire. Et ideo re- tẽ comparatur ei, quem fluxus carnaliũ volupratum exuberans adgrauat. Comparatur diuiti auaro, qui quanto est copiosior diuitijs, quibus non bene vititur, tanto ardentius talia concupiscit.

Et respondens Iesus, dixit ad legisperitos, & Pharisæos: Licet sabbato curare? At illi tacuerunt. ] Quod dicitur respondisse Iesus, ad hoc respicit quod præmissum est: Et ipsi obseruabant eum. Dominus enim nouit cogitationes hominũ. Sed merito interrogari tacent, qui contra se dictum, quicquid dixerint vident. Nam si licet sabbato curare, quare saluatorem an curet obseruant? si non licet, quare ipsi sabbato pecora curant.

Ipse vero apprehensum sanauit, ac dimisit. ] Prouida dispensatione Dominus ante legisperitos & Pharisæos hydropicum curat, & mox contra auaritiam disputat, vt videlicet per huius ægritudinẽ corporis, in illis exprimeretur ægritudo cordis. Denique post multa disputationis eius hortamenta, subiunctum est, Audiebant autem omnia hæc Pharisæi qui erant auari, & deridebant illum. ] Hydropicus quippe, quo amplius biberit, amplius sitit. Et omnis auarus, sitim multiplicat: qui cum ea quæ appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia, amplius anhelat.

Et respondens ad illos, dixit: Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadit, & non continuo extrahet illum die sabbati? ] Sic obseruatores sui Pharisæos conuincit, vt eosdem etiam auaritiæ condemnent. Si vos, inquit, in sabbato asinum aut bouem, aut aliquid quodlibet animal in puteum decidens eripere festinatis, non animal, sed vestræ auaritiæ consulentes, quanto magis ego hominem, qui multo melior est pecore, debeo liberare? Congruenterque hydropicum, animali quod cecidit in puteum comparauit: humore enim laborabat. Sicut illam mulierem, quam decem & octo annis alligatam dixerat, & ab eadem alligatione soluebat, comparauit iumento quod soluitur, vt ad aquam ducatur. Et bene vtroque loco bouem posuit & asinum, quia siue sapientes quosque & hebetes, siue vt supra dictum est, vtrũque populum eos significare sentiamus, vt videlicet cuius ceruicem iugum legis attriuit, atque eum quem quilibet seductor repperit, quasi brutum animal & nulla ratione reuocens, quo voluit errore subtraxit, omnes Saluator adueniens, Satanæ vinculis adstrictos, omnes in imo concupiscentiæ puteo demersos inuenit. Non est enim distinctio. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu.

Dicebat autem & ad inuitatos parabolam, intendens quemodo primos accubitus elegerent, dicens ad illos, Cum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco. ] Aperta quidem aliteram est hæc admonitio saluatoris, docens humilitatem, non solum apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabilem, sed quoniam hanc Euangelista non frustra parabolam vocat, breuiter intuentium quid etiam mysticè signet. Nuptias appellari, Christi & Ecclesiæ coniunctionem, multis locis apparet. E quibus vnum est: Nunquid possunt filij nuptiarum quamdiu sponsus cum illis est, ieiunare? Aliud simile factum est regnum cælorum homini regi qui fecit nuptias filio suo, & misit seruos suos vocare inuitatos ad nuptias. Has er-

go nuptias quisquis inuitatus adierit, id est Ecclesiæ se membrum fidei gratia coniunxerit, non discumbat in primo loco, hoc est non se, de meritis gloriando, quasi cæteris sublimior extollat. Et quidem studeat iuxta alterius loci parabolam, veste nuptiali vestitus, hoc est virtutum fulgore coruscus apparere, sed ipsarum habitum virtutum loco deuoræ humilitatis adornet.

Ne forte honoratior te sit inuitatus ab eo, & veniens is qui & illum vocauit, dicas tibi, da huic locum, & tunc incipias cum rubore, nouissimum locum tenere. ] Honoratiori post inuitato locum dat ille, qui de longæ suæ conuersationis confidentia securior factus, cita illorum, qui se in Christo secuti sunt, agilitate prætur. Et cum rubore nouissimum locum tenet, quando de alijs meliora cognoscens, quicquid de sua operatione celsum sentiebat, humiliat, dicens cum propheta, Egens sum ego, & in laboribus à iuuentute mea, exaltatus autem humiliatus sum & confusus.

Sed cum vocatus fueris, vade, & recumbe in nouissimo loco. ] Quanto magnus es, inquit, humiliat te in omnibus. Et Psalmista gloriatur: Humiliatus sum vsquequaq, Domine, iustificat me secundum verbum tuum. Manifestè significans ita se à Domino posse viuificari, si de suis ipse virtutibus humilia sentierit.

Vt cum venerit qui te inuitauit dicat tibi, amice ascende superius. ] Veniens Dominus quem humilem inuenit amici nomine beatificans, superius ascendere præcipiet. Quicumque enim humiliauerit se sicut paruulus, hic est maior in regno cælorum.

Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus. ] Pulchrè dicitur, Tunc erit tibi gloria, ne nunc querere incipias quod tibi seruetur in fine: quia sicut Salomon ait, hereditas ad quam festinatur in principio, in nouissimo benedictione carebit. Potest autem & in hac vita intelligi, qui in nouissimo loco recumbens inuenitur Domino veniente sublimatus, quia quotidie Dominus suas nuptias intrat, quotidie mores, sedes, habitus coniuuantium diiudicat, & superbos despiciens humilibus sæpè tanta sui spiritus munera præstat, vt eos merito simul discumbentium, hoc est in fide quiescentium cætus vnanimi admiratione glorificet, stupensque, in auctoris sui laudationem profiliat, dicens, Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum.